
i boc.cantabria.esPág. 4096

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

1/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

  

     AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

   CVE-2021-1622   Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Ofi cial de 
Cantabria número 37, de 24 de febrero, de aprobación defi nitiva de 
la modifi cación del Plan General de Ordenación Urbana relativa a la 
califi cación de parcela sita en el Paseo del General Dávila 45 con la 
Calle Miralmar.

   Apreciado error por omisión, se procede a la anulación del anuncio 2021-1127, publicado 
en el BOC número 37, de 24 de enero de 2021 y se procede a su nueva publicación. 

 ANUNCIO 

 El Pleno del Ayuntamiento de Santander, en sesión celebrada el 26 de enero de 2021, 
adoptó entre otros el siguiente acuerdo: 

 "Por acuerdo del Pleno de 24 de septiembre de 2020 se aprobó provisionalmente la modifi -
cación del Plan General de Ordenación Urbana relativa a la califi cación de la parcela sita en el 
Paseo del General Dávila nº 45 con la C/ Miralmar, resultando en adelanta la parcela califi cada 
como Área Específi ca nº 132, con las condiciones de ordenación establecidas en el documento 
técnico que acompaña la petición formulada por la C.B. General Dávila 45. 

 El 23 de diciembre de 2020, se ha emitido informe favorable a la citada Modifi cación Puntual 
por la Comisión Regional de Ordenación del Territorio y Urbanismo, conforme a lo previsto en 
el art. 83.3.b) de la Ley de Ordenación Territorial y Régimen Jurídico del Suelo de Cantabria. 

 Por tanto y visto lo establecido en el citado art. 83.3.b) de la Ley de Ordenación Territorial 
y Régimen Jurídico del Suelo de Cantabria y en el art. 123.1.i) de la Ley de Bases de Régimen 
Local; este Concejal de Urbanismo, Cultura y Transparencia propone al Pleno el siguiente 

 ACUERDO: 

 Aprobar defi nitivamente la modifi cación del Plan General de Ordenación Urbana relativa a 
la califi cación de la parcela sita en el Paseo del General Dávila nº 45 con la C/ Miralmar, resul-
tando en adelante la parcela califi cada como Área Específi ca nº 132, con las condiciones de 
ordenación establecidas en el documento técnico que acompaña la petición formulada por la 
C.B. General Dávila 45". 

 Contra dicho acuerdo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, en el plazo de 
dos meses, contados a partir del día siguiente al de la publicación del acuerdo. 

 Podrá, no obstante, formularse cualquier reclamación que entienda convenir a su derecho. 

 Santander, 29 de enero de 2021. 
 El concejal delegado de Urbanismo, Cultura y Transparencia, 

 Francisco Javier Ceruti García de Lago. 



i boc.cantabria.esPág. 4097

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

2/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

  

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

1 
de

 3
2 

M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
 P

U
N

T
U

A
L 

D
E

L 
P

G
O

U
 1

99
7,

 E
N

 C
A

LL
E

 G
E

N
E

R
A

L 
D

Á
V

IL
A

 
E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R
. 

S
A

N
T

A
N

D
E

R
 (

C
A

N
T

A
B

R
IA

)

IN
D

IC
E

 

1.
O

B
JE

T
O

 D
E

 L
A

 M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
2.

P
R

O
M

O
T

O
R

3.
Á

M
B

IT
O

 D
E

 A
C

T
U

A
C

IO
N

4.
A

N
T

E
C

E
D

E
N

T
E

S
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

S
5.

LO
C

A
LI

Z
A

C
IÓ

N
6.

R
E

S
E

Ñ
A

 H
IS

T
O

R
IC

A
7.

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 Y

 A
LT

E
R

N
A

T
IV

A
S

8.
U

T
IL

ID
A

D
 P

Ú
B

LI
C

A
 E

 I
N

T
E

R
É

S
 S

O
C

IA
L 

D
E

 L
A

 M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
9.

S
O

S
T

E
N

IB
IL

ID
A

D
 E

C
O

N
O

M
IC

A
10

.A
S

P
E

C
T

O
S

 M
E

D
IO

A
M

B
IE

N
T

A
LE

S

A
N

E
JO

S
 

A
N

E
JO

 1
 F

IC
H

A
 A

R
E

A
 E

S
P

E
C

IF
IC

A
 1

32
 

A
N

E
JO

 2
 F

O
T

O
G

R
A

F
ÍA

S
 

A
N

E
JO

 3
 D

O
C

U
M

E
N

T
A

C
IO

N
 E

D
IF

IC
IO

 P
R

A
D

O
 S

A
N

 R
O

Q
U

E
 9

 

A
N

E
JO

 4
 P

LA
N

O
S

 

01
 S

IT
U

A
C

IO
N

, 
P

G
O

U
 A

C
T

U
A

L 
Y

 T
O

P
O

G
R

A
F

IC
O

  
02

 P
LA

N
T

A
 N

O
R

M
A

T
IV

A
 

03
 P

E
R

F
IL

E
S

 Y
 R

A
S

A
N

T
E

S
 N

O
R

M
A

T
IV

O
S

 
04

 P
LA

N
T

A
 IN

D
IC

A
T

IV
A

 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

2 
de

 3
2 

1.
O

B
JE

T
O

 D
E

 L
A

 M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N

E
l 

ob
je

to
 

de
 

la
 

m
od

ifi
ca

ci
ón

 
es

 
es

ta
bl

ec
er

 
la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
ur

ba
ní

st
ic

as
 

de
 

or
de

na
ci

ón
 d

e 
un

a 
pa

rc
el

a 
y 

la
s 

al
in

ea
ci

on
e

s 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 a

 l
os

 f
re

nt
es

 a
 

la
s 

ca
lle

s 
G

en
er

al
 D

áv
ila

 y
 M

ira
lm

ar
. P

or
 lo

 ta
nt

o,
 e

l o
bj

et
iv

o 
es

 d
ob

le
: o

rd
en

ac
ió

n 
de

 v
ol

úm
en

es
 y

 s
eñ

al
am

ie
nt

o 
de

 a
lin

ea
ci

on
es

 d
e 

la
 e

di
fic

ac
ió

n.
 

2.
P

R
O

M
O

T
O

R

E
l p

ro
m

ot
or

 d
e 

es
ta

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 e

s:
 

C
.B

. 
D

E
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 4

5 
A

E
39

24
77

21
P

as
eo

 d
e 

P
er

ed
a,

 6
39

00
4 

S
A

N
T

A
N

D
E

R

3.
Á

M
B

IT
O

 D
E

 A
C

T
U

A
C

IO
N

La
 a

ct
ua

ci
ón

 o
bj

et
o 

de
 e

st
a 

m
od

ifi
ca

ci
ón

 p
un

tu
al

 s
e 

de
sa

rr
ol

la
 e

n 
el

 á
m

bi
to

 d
e

 
un

a 
pa

rc
el

a 
si

tu
ad

a 
en

 la
 c

on
flu

en
ci

a 
de

 la
s 

ca
lle

s 
G

en
er

al
 D

áv
ila

 y
 M

ira
lm

ar
. 

4.
A

N
T

E
C

E
D

E
N

T
E

S
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

S

La
 p

ar
ce

la
 e

st
uv

o 
ca

lif
ic

ad
a 

co
m

o 
Á

re
a 

E
sp

ec
ífi

ca
 A

E
86

 e
n 

el
 P

la
n 

G
en

er
al

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

U
rb

an
a 

de
 2

01
2,

 q
ue

 r
es

ul
tó

 a
nu

la
do

 p
or

 s
en

te
nc

ia
 d

el
 T

rib
un

al
 

S
up

re
m

o,
 e

n 
el

 a
ño

 2
01

6.
 L

as
 c

ar
ac

te
rí

st
ic

as
 d

e 
aq

ue
lla

 o
rd

en
ac

ió
n,

 v
ig

en
te

 
du

ra
nt

e 
4 

añ
os

, s
e 

re
su

m
en

 e
n 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 d

at
os

: 

S
up

er
fic

ie
 7

57
 m

2 

C
oe

fic
ie

nt
e 

de
 e

di
fic

ab
ili

da
d 

lu
cr

at
iv

a 
(m

2/
m

2)
: 0

,7
02

8 

E
di

fic
ab

ili
da

d:
 5

32
 m

2 

N
um

er
o 

d
e 

vi
vi

en
da

s.
 8

 

S
is

te
m

a 
de

 a
ct

ua
ci

ón
: A

ct
ua

ci
ón

 a
is

la
da

 

Lo
s 

ob
je

tiv
os

 s
eñ

al
ad

os
 e

ra
n:

 

R
eg

ul
ar

 la
 o

rd
en

ac
ió

n 
po

rm
en

or
iz

ad
a 

de
 e

st
a 

pa
rc

el
a 

R
eg

ul
ar

 y
 fa

vo
re

ce
r 

el
 e

ns
an

ch
e 

de
 la

 c
al

le
 M

ira
m

ar
. 

C
on

 l
a 

an
ul

ac
ió

n 
de

l 
P

G
O

U
 d

e 
20

12
 v

ol
vi

ó 
a 

te
ne

r 
vi

ge
nc

ia
 e

l 
P

G
O

U
 d

e 
19

97
 

qu
e 

ca
lif

ic
a 

la
 

fin
ca

 
co

m
o 

S
ue

lo
 

U
rb

an
o 

co
n 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 

pa
rá

m
et

ro
s 

fu
nd

am
en

ta
le

s:
 

A
re

a 
de

 e
di

fic
ac

ió
n 

ab
ie

rt
a 

A
1A

 

E
di

fic
ab

ili
da

d 
: 0

,9
 m

2/
m

2
 

A
re

a 
de

 r
ep

ar
to

 R
28

 

A
pr

ov
ec

ha
m

ie
nt

o:
 0

,8
70

3 
U

A
/m

2
  



i boc.cantabria.esPág. 4098

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

3/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

3 
de

 3
2 

 E
n 

am
bo

s 
pl

an
es

 l
a 

pa
rc

el
a 

re
su

lta
 a

fe
ct

ad
a 

po
r 

al
ie

na
ci

on
es

 o
 r

et
ra

nq
ue

os
 a

 
la

s 
ca

lle
s 

G
en

er
al

 D
áv

ila
 y

 M
ira

lm
ar

 c
on

 e
l 

fin
 d

e 
en

sa
nc

ha
r 

am
bo

s 
vi

al
es

 e
n 

to
do

 s
u 

fr
en

te
. 

 5.
 L

O
C

A
LI

Z
A

C
IÓ

N
 G

E
O

G
R

Á
F

IC
A

 

C
om

o 
ya

 s
e 

ha
 d

ic
ho

 e
l 

ám
bi

to
 d

e 
la

 a
ct

ua
ci

ón
 s

e 
lo

ca
liz

a 
en

 e
l 

cr
uc

e 
de

 l
as

 
C

al
le

s 
G

en
er

al
 D

áv
ila

 y
 M

ira
lm

ar
. 

  

 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

4 
de

 3
2 

6.
 R

E
S

E
Ñ

A
 H

IS
T

Ó
R

IC
A

 

S
e 

tr
at

a 
de

 u
na

 d
e 

la
s 

pa
rt

es
 m

ás
 a

lta
s 

de
 la

 C
iu

da
d 

co
m

o 
lo

 m
ue

st
ra

 la
 s

itu
ac

ió
n 

in
m

ed
ia

ta
 d

e 
un

o 
de

 lo
s 

de
pó

si
to

s 
re

gu
la

do
re

s 
de

l a
ba

st
ec

im
ie

nt
o 

de
 a

gu
a 

a 
la

 
ci

ud
ad

. 
T

am
bi

én
 e

n 
es

ta
 p

ar
ce

la
 e

st
uv

ie
ro

n 
si

tu
ad

as
 s

en
da

s 
an

te
na

s 
de

 r
ad

io
 

qu
e 

fin
al

m
en

te
 d

ie
ro

n 
no

m
br

e 
a 

la
 z

on
a 

co
no

ci
én

do
se

 c
om

o 
B

ar
rio

 d
e 

la
s 

A
nt

en
as

. A
ún

 s
e 

co
ns

er
va

n 
lo

s 
da

do
s 

de
 h

or
m

ig
ón

 d
e 

lo
s 

ci
m

ie
nt

os
 d

e 
aq

ue
lla

s 
an

te
na

s 
y 

la
 ú

ni
ca

 e
di

fic
ac

ió
n 

de
 l

a 
pa

rc
el

a 
es

 e
l 

ed
ifi

ci
o 

qu
e 

al
be

rg
ab

a 
lo

s 
eq

ui
po

s 
de

 la
s 

pr
op

ia
s 

an
te

na
s.

 

E
n 

la
 fo

to
gr

af
ía

 á
re

a 
de

l a
ño

 1
96

4 
se

 a
pr

ec
ia

n 
la

s 
an

te
na

s 
y 

un
a 

ca
lle

 d
e 

G
en

er
al

 
D

áv
ila

 q
ue

 a
ún

 c
on

se
rv

ab
a 

el
 c

ar
ác

te
r 

se
m

iru
ra

l p
re

vi
o 

a 
se

r 
ed

ifi
ca

da
 d

e 
m

od
o 

m
as

iv
o 

a 
fin

al
es

 d
e 

es
a 

dé
ca

da
 y

 p
rin

ci
pi

os
 d

e 
lo

s 
70

. R
ea

lm
en

te
 la

 p
ar

ce
la

 q
ue

 
no

s 
oc

up
a 

es
 c

as
i u

no
 d

e 
lo

s 
úl

tim
os

 r
es

to
s 

de
 a

qu
el

la
s 

fin
ca

s 
qu

e 
fla

nq
ue

ab
an

 
la

 
“c

ar
re

te
ra

 
de

l 
al

ta
”,

 
co

m
o 

se
 

co
no

cí
a 

en
to

nc
es

 
a 

G
en

er
al

 
D

áv
ila

. 
La

 
ur

ba
ni

za
ci

ón
 

y 
ed

ifi
ca

ci
ón

 
de

l 
en

to
rn

o 
ha

 
de

ja
do

 
la

 
fin

ca
 

co
n 

su
 

an
tig

ua
 

co
nf

ig
ur

ac
ió

n:
 

ta
pi

as
 

de
 

m
am

po
st

er
ía

 
y 

al
in

ea
ci

on
es

 
so

br
es

al
ie

nt
es

 
de

 
la

s 
se

ña
la

da
s 

en
 lo

s 
pl

an
es

 y
 d

e 
la

s 
fin

ca
s 

co
lin

da
nt

es
 e

di
fic

ad
as

. 



i boc.cantabria.esPág. 4099

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

4/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

5 
de

 3
2 

E
l 

P
la

n 
C

om
ar

ca
l 

de
 

19
55

 
ya

 
te

ní
a 

pr
ev

is
ta

 l
a 

ap
er

tu
ra

 d
e 

la
 c

al
le

 M
ira

lm
ar

 
co

m
o 

un
o 

de
 

lo
s 

es
ca

so
s 

vi
al

es
 

qu
e 

co
m

un
ic

ab
an

 
G

en
er

al
 

D
áv

ila
 

co
n 

el
 

ce
nt

ro
 d

e 
la

 C
iu

da
d,

 c
on

 c
on

tin
ui

da
d 

co
n 

la
 a

ct
ua

l 
ca

lle
 M

ac
ía

s 
P

ic
av

ea
 q

ue
, 

co
n 

tr
az

ad
o 

zi
gz

ag
ue

an
te

, 
sa

lv
a 

el
 e

no
rm

e 
de

sn
iv

el
 e

nt
re

 P
ra

do
 S

an
 R

oq
ue

 y
 S

an
 

S
im

ón
 (

40
 m

et
ro

s:
  

pr
om

ed
io

 d
el

 1
0.

5%
 

co
n 

tr
am

os
 d

e 
m

ás
 d

el
 1

5.
5%

).
 L

a 
pr

op
ia

 
ca

lle
 

M
ira

lm
ar

 
tie

ne
 

un
a 

pe
nd

ie
nt

e 
lig

er
am

en
te

 s
up

er
io

r 
al

 6
%

 

 E
l 

P
la

n 
P

ar
ci

al
 

nº
 

8 
de

 
lo

s 
qu

e 
de

sa
rr

ol
la

ba
n 

el
 

P
la

n 
C

om
ar

ca
l, 

re
da

ct
ad

o 
a 

fin
al

es
 d

e 
lo

s 
60

, p
er

o 
nu

nc
a 

ap
ro

ba
do

 
de

fin
iti

va
m

en
te

, 
ta

m
bi

én
 

re
co

gí
a 

el
 t

ra
za

do
 d

e 
la

 c
al

le
 M

ira
lm

ar
 

qu
e 

ya
 

po
r 

aq
ue

llo
s 

añ
os

 
es

ta
ba

 
pa

rc
ia

lm
en

te
 a

bi
er

ta
, c

om
o 

co
ns

ec
ue

nc
ia

 
de

 
la

 
co

ns
tr

uc
ci

ón
 

de
 

un
 

gr
up

o 
de

 
ed

ifi
ci

os
 e

n 
la

 m
ar

ge
n 

es
te

 d
e 

la
 c

al
le

. L
a 

ca
lle

 
y 

su
s 

al
in

ea
ci

on
es

 
se

 
ha

n 
m

an
te

ni
do

 
en

 
to

do
s 

lo
s 

pl
an

es
 

m
un

ic
ip

al
es

 h
as

ta
 la

 fe
ch

a.
 

  E
l 

P
la

n 
G

en
er

al
 d

e 
20

12
, 

vi
ge

nt
e 

ha
st

a 
su

 
an

ul
ac

ió
n 

en
 

20
16

, 
m

an
te

ní
a 

la
s 

al
in

ea
ci

on
es

 
“h

is
tó

ric
as

” 
de

l 
pl

an
 

de
 

19
55

, 
pe

ro
 r

eg
ul

ab
a 

lo
s 

re
tr

an
qu

eo
s 

y 
ra

sa
nt

es
 p

ar
a 

po
si

bi
lit

ar
 la

 e
di

fic
ac

ió
n 

en
 

la
 p

ar
ce

la
. 

      

    

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

6 
de

 3
2 

E
l P

la
n 

G
en

er
al

 d
e 

19
97

, 
ho

y 
vi

ge
nt

e,
 

m
an

tie
ne

 la
s 

al
in

ea
ci

on
es

 “
hi

st
ór

ic
as

”,
 

pe
ro

 
no

 
re

su
el

ve
 

la
 

po
si

bl
e 

in
ed

ifi
ca

bi
lid

ad
 

de
 

la
 

pa
rc

el
a 

co
n 

la
 

ap
lic

ac
ió

n 
ex

cl
us

iv
a 

de
 l

a 
or

de
na

nz
a 

A
1A

 

   

  La
 p

ar
ce

la
 e

s 
co

lin
da

nt
e 

po
r 

el
 o

es
te

 c
on

 u
na

 p
ar

ce
la

 p
riv

ad
a 

qu
e 

fu
e 

co
ns

tr
ui

da
 

en
 lo

s 
añ

os
 8

0 
co

n 
un

a 
ed

ifi
ca

ci
ón

, d
e 

tip
ol

og
ía

 d
e 

bl
oq

ue
 a

is
la

do
, a

l a
m

pa
ro

 d
e 

la
 

lic
en

ci
a 

24
6 

y 
24

6b
is

/8
3,

 
so

lic
ita

da
 

po
r 

A
lb

er
to

 
R

ue
ne

s 
G

am
ill

a.
 

C
om

o 
co

ns
ec

ue
nc

ia
 d

e 
aq

ue
lla

 li
ce

nc
ia

 la
 p

ar
te

 n
or

te
 d

e 
la

 p
ar

ce
la

, c
uy

o 
su

bs
ue

lo
 e

st
á 

de
st

in
ad

o 
a 

ga
ra

je
 c

om
un

ita
rio

, 
fu

e 
ce

di
da

 a
l a

yu
nt

am
ie

nt
o 

co
m

o 
es

pa
ci

o 
lib

re
 

qu
e 

in
cl

uí
a 

la
 c

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 u

na
 b

ol
er

a.
 E

st
a 

co
ns

tr
uc

ci
ón

 n
o 

se
 ll

ev
ó 

a 
ca

bo
 

a 
pe

sa
r 

de
 s

er
 o

bl
ig

ac
ió

n 
de

l p
ro

m
ot

or
 y

 e
se

 e
sp

ac
io

, h
oy

 a
bi

er
to

 a
l u

so
 p

úb
lic

o,
 

tie
ne

 
un

a 
el

em
en

ta
l 

ur
ba

ni
za

ci
ón

 
co

n 
so

lo
 

tr
es

 
ba

nc
os

 
y 

do
s 

fa
ro

la
s 

de
 

al
um

br
ad

o 
pú

bl
ic

o 
de

 ja
rd

ín
. 

E
n 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pr

et
en

de
 d

ar
 u

na
 s

ol
uc

ió
n 

aj
ar

di
na

da
 a

 e
se

 e
sp

ac
io

 p
ar

a 
in

co
rp

or
ar

lo
 a

l c
on

ju
nt

o 
de

 la
 a

ct
ua

ci
ón

 c
on

 e
l c

ar
ác

te
r 

de
 e

sp
ac

io
 li

br
e 

pú
bl

ic
o.

 

S
e 

ad
ju

nt
a 

co
m

o 
A

ne
xo

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 r
el

at
iv

a 
a 

la
 c

es
io

n 
de

 la
 s

up
er

fic
ie

 a
 

fa
vo

r 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o,
 d

e 
la

 s
up

er
fic

ie
 r

ef
er

id
a.

 



i boc.cantabria.esPág. 4100

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

5/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

7 
de

 3
2 

 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

8 
de

 3
2 

 7.
 D

E
F

IN
IC

IÓ
N

 D
E

 L
A

 A
C

T
U

A
C

IO
N

 

E
l P

la
n 

G
en

er
al

 d
e 

20
12

, a
nu

la
do

 e
n 

20
16

, a
bo

rd
ó 

el
 p

ro
bl

em
a 

de
 la

 p
ar

ce
la

 y
 

de
 la

 a
m

pl
ia

ci
ón

 d
e 

la
 c

al
le

 M
ira

lm
ar

 m
ed

ia
nt

e 
un

 Á
re

a 
E

sp
ec

ifi
ca

 (
A

E
86

) 
cu

yo
s 

an
te

ce
de

nt
es

 d
es

cr
ib

ía
 a

sí
: 

“P
ar

ce
la

 i
nf

ra
 e

di
fic

ad
a 

so
br

e 
pa

rc
el

ar
io

 m
uy

 e
st

re
ch

o 
en

 p
rim

er
a 

lín
ea

 d
e 

la
 

A
ve

ni
da

 d
e 

G
en

er
al

 D
áv

ila
. 

La
 c

on
fig

ur
ac

ió
n 

de
 l

a 
pa

rc
el

a 
no

 p
os

ib
ili

ta
 l

a 
m

at
er

ia
liz

ac
ió

n 
de

 la
 e

di
fic

ab
ili

da
d 

co
nf

er
id

a 
po

r 
la

 o
rd

en
an

za
 z

on
al

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
s 

no
rm

as
 g

en
er

al
es

 d
e 

es
ta

, l
o 

qu
e 

un
id

o 
a 

la
 n

o 
pr

ev
is

ib
le

 s
us

tit
uc

ió
n 

a 
co

rto
-

m
ed

io
 p

la
zo

 d
e 

su
s 

pa
rc

el
as

 c
ol

in
da

nt
es

, y
 la

 n
ec

es
ar

ia
 a

m
pl

ia
ci

ón
 d

e 
la

 C
al

le
 

M
ira

lm
ar

 (
qu

e 
re

du
ce

 a
ún

 m
ás

 e
l a

nc
ho

 d
e 

la
 p

ar
ce

la
) 

ac
on

se
ja

n 
re

cu
rr

ir 
a 

un
a 

or
de

na
ci

ón
 p

or
m

en
or

iz
ad

a 
m

ed
ia

nt
e 

la
 p

re
se

nt
e 

ár
ea

 e
sp

ec
ífi

ca
” 

E
st

a 
de

sc
rip

ci
ón

 d
el

 p
ro

bl
em

a 
ur

ba
ní

st
ic

o 
de

 l
a 

pa
rc

el
a 

es
tá

 v
ig

en
te

 c
on

 e
l 

P
G

O
U

 d
e 

19
87

, v
ig

en
te

 h
oy

 e
n 

dí
a.

 L
a 

co
nf

ig
ur

ac
ió

n 
de

 la
 p

ar
ce

la
 s

e 
co

nt
ra

po
ne

 
al

 p
re

vi
st

o 
y 

ne
ce

sa
rio

 e
ns

an
ch

e 
de

 l
a 

ca
lle

 M
ira

lm
ar

 d
e 

m
od

o 
qu

e 
pa

re
ce

 
op

or
tu

no
 r

ea
liz

ar
 u

n 
aj

us
te

 d
e 

la
s 

pr
ev

is
io

ne
s 

ge
ne

ra
le

s 
de

 l
a 

or
de

na
nz

a 
qu

e 
pe

rm
ita

n,
 

si
n 

au
m

en
ta

r 
lo

s 
ap

ro
ve

ch
am

ie
nt

os
 

co
nf

er
id

os
 

po
r 

el
 

P
la

n,
 

da
r 

so
lu

ci
ón

 a
 l

a 
po

si
bl

e 
ed

ifi
ca

ci
ón

 y
 a

 l
a 

ne
ce

sa
ria

 a
m

pl
ia

ci
ón

. 
E

l 
re

aj
us

te
 s

e 
lim

ita
rá

 a
l p

ar
ám

et
ro

 d
e 

di
st

an
ci

as
 d

e 
la

 e
di

fic
ac

ió
n 

a 
lo

s 
lím

ite
s 

de
 la

 p
ar

ce
la

 y
 

la
 d

ef
in

ic
ió

n,
 p

or
 t

an
to

, 
de

 u
n 

ár
ea

 d
e 

m
ov

im
ie

nt
o 

de
 la

 e
di

fic
ac

ió
n 

so
br

e 
y 

ba
jo

 
ra

sa
nt

e,
 d

ef
in

ie
nd

o 
pa

ra
 e

llo
 u

n 
A

R
E

A
 E

S
P

E
C

ÍF
IC

A
. 

D
E

T
E

R
M

IN
A

C
IO

N
E

S
 V

IN
C

U
LA

N
T

E
S

: 
 La

s 
de

te
rm

in
ac

io
ne

s 
vi

nc
ul

an
te

s 
qu

ed
an

 r
ef

le
ja

da
s 

en
 l

a 
fic

ha
 a

dj
un

ta
 q

ue
 

ad
qu

ie
re

 e
l n

um
er

o 
13

2 
de

 la
s 

de
l P

la
n 

G
en

er
al

. 
 La

 c
on

te
nc

ió
n 

de
 la

 p
ar

ce
la

 e
n 

su
 li

nd
e 

S
ur

, 
en

 c
ol

in
da

nc
ia

 c
on

 e
l e

sp
ac

io
 li

br
e 

pú
bl

ic
o,

 p
od

rá
 r

ea
liz

ar
se

 e
n 

co
nd

ic
io

ne
s 

si
m

ila
re

s 
a 

la
s 

ac
tu

al
es

 (
m

ur
o 

de
 

co
nt

en
ci

ón
 -

 j
ar

di
ne

ra
),

 s
in

 n
ec

es
id

ad
 d

e 
re

cu
rr

ir 
a 

ta
lu

de
s 

m
ás

 t
en

di
do

s 
y 

de
 

ac
ue

rd
o 

co
n 

lo
s 

pe
rf

ile
s 

de
 r

as
an

te
s 

in
cl

ui
do

s 
en

 e
st

e 
do

cu
m

en
to

 
 E

di
fic

ab
ili

da
d:

 7
57

 x
 0

,6
80

8 
=

 5
15

,3
4 

m
et

ro
s 

cu
ad

ra
do

s 
 C

on
di

ci
on

es
 d

e 
po

si
ci

ón
: 

S
e 

de
fin

en
 d

os
 á

re
as

 d
e 

m
ov

im
ie

nt
o:

 s
ob

re
 y

 b
aj

o 
ra

sa
nt

e.
 L

a 
ed

ifi
ca

ci
ón

 s
ob

re
 r

as
an

te
 s

e 
de

be
rá

 u
bi

ca
r 

de
nt

ro
 d

el
 á

re
a 

de
 

m
ov

im
ie

nt
o 

es
ta

bl
ec

id
a 

al
 e

fe
ct

o 
y 

la
 e

di
fic

ac
ió

n 
ba

jo
 ra

sa
nt

e,
 d

es
tin

ad
a 

a 
ga

ra
je

 
ap

ar
ca

m
ie

nt
o,

 d
eb

er
á 

as
im

is
m

o 
qu

ed
ar

 d
en

tr
o 

de
 s

u 
ár

ea
 d

e 
m

ov
im

ie
nt

o.
 

 N
úm

er
o 

de
 a

ltu
ra

s 
m

áx
im

as
: 

el
 n

úm
er

o 
m

áx
im

o 
de

 p
la

nt
as

 m
ed

id
as

 d
es

de
 l

a 
ca

lle
 M

ira
lm

ar
 s

er
á 

de
 4

 a
ltu

ra
s.

  E
st

o 
pe

rm
ite

 u
bi

ca
r u

n 
ed

ifi
ci

o 
de

 c
ua

tr
o 

pl
an

ta
s 

(3
P

+
B

),
 c

on
 f

ac
ha

da
 a

 la
 C

al
le

 M
ira

lm
ar

, 
so

br
e 

un
a 

pl
an

ta
 d

e 
só

ta
no

 d
es

tin
ad

a 
a 

al
be

rg
ar

 lo
s 

ga
ra

je
s 

y 
co

n 
ac

ce
so

 d
es

de
 la

 c
ita

da
 c

al
le

 e
n 

su
 c

ot
a 

m
ás

 b
aj

a 
de

l 
fr

en
te

 d
e 

pa
rc

el
a.

 E
st

a 
pl

an
ta

 s
ót

an
o,

 n
o 

so
br

es
al

dr
á 

m
ás

 d
e 

1,
40

 m
et

ro
s 

po
r 

en
ci

m
a 

de
 la

 r
as

an
te

 d
e 

la
 a

ce
ra

  
. 



i boc.cantabria.esPág. 4101

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

6/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

9 
de

 3
2 

A
LT

E
R

N
A

T
IV

A
S

 Y
 S

E
LE

C
C

IO
N

 

N
o 

ex
is

te
 d

em
as

ia
da

s 
al

te
rn

at
iv

as
 a

 la
 s

itu
ac

ió
n 

pl
an

te
ad

a 
po

r 
el

 p
la

ne
am

ie
nt

o 
vi

ge
nt

e.
 

La
 d

en
om

in
ad

a 
A

lte
rn

at
iv

a 
0,

 e
s 

de
ci

r 
de

ja
r 

la
s 

co
sa

s 
co

m
o 

es
tá

n,
 s

in
 m

od
ifi

ca
r 

el
 P

la
n 

G
en

er
al

, 
co

nd
uc

e 
a 

un
a 

ge
st

ió
n 

y 
ej

ec
uc

ió
n 

de
l p

la
ne

am
ie

nt
o 

m
ed

ia
nt

e 
ex

pr
op

ia
ci

ón
, 

pu
es

 l
a 

fin
ca

 a
fe

ct
ad

a 
re

su
lta

rí
a 

in
ed

ifi
ca

bl
e.

 T
am

po
co

 p
ar

ec
e 

fa
ct

ib
le

 tr
as

fe
rir

 s
us

 a
pr

ov
ec

ha
m

ie
nt

os
 d

en
tr

o 
de

l Á
re

a 
de

 R
ep

ar
to

 R
28

, t
od

a 
el

la
 

co
nf

or
m

ad
a 

co
n 

su
el

o 
ur

ba
no

 c
on

so
lid

ad
o.

 D
e 

m
an

er
a 

qu
e 

la
 a

ct
ua

ci
ón

 e
n 

la
 

ca
lle

 M
ira

lm
ar

 re
qu

er
irí

a 
de

 u
na

 c
om

pl
ej

a 
ge

st
ió

n 
de

 e
xp

ed
ie

nt
e 

de
 e

xp
ro

pi
ac

ió
n 

co
n 

cl
ar

o 
pe

rju
ic

io
 p

ar
a 

la
 p

ro
pi

ed
ad

 y
 p

ar
a 

la
s 

ar
ca

s 
m

un
ic

ip
al

es
. 

P
ar

tie
nd

o 
de

 q
ue

 la
 m

od
ifi

ca
ci

ón
 p

un
tu

al
 d

el
 P

la
n,

 a
ju

st
an

do
 m

ín
im

am
en

te
 u

no
s 

pa
rá

m
et

ro
s 

ur
ba

ní
st

ic
os

 n
o 

es
en

ci
al

es
, 

re
su

lta
 t

an
 o

po
rt

un
a 

co
m

o 
ne

ce
sa

ria
, 

se
rí

a 
po

si
bl

e 
es

ta
bl

ec
er

 d
os

 a
lte

rn
at

iv
as

 d
ife

re
nc

ia
da

s,
 p

er
o 

m
uy

 p
ar

ec
id

as
: 

A
LT

E
R

N
A

T
IV

A
 0

: P
G

O
U

 1
98

7 
A

C
T

U
A

LM
E

N
T

E
 V

IG
E

N
T

E
 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

10
 d

e 
32

 

La
 A

lte
rn

at
iv

a 
1,

 c
on

te
ni

da
 e

n 
el

 P
la

n 
G

en
er

al
 d

e 
20

12
, q

ue
 r

es
ul

tó
 a

nu
la

do
 p

or
 

se
nt

en
ci

a 
de

l 
T

rib
un

al
 

S
up

re
m

o 
de

 
20

16
 

y 
qu

e,
 

co
m

o 
ya

 
se

 
ha

 
ci

ta
do

 
an

te
rio

rm
en

te
, 

se
 r

ec
og

ía
 e

n 
un

 Á
re

a 
E

sp
ec

ifi
ca

 q
ue

 a
ba

rc
ab

a 
ex

cl
us

iv
am

en
te

 
la

 p
ar

ce
la

 a
fe

ct
ad

a,
 i

m
po

ni
en

do
 u

na
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

qu
e 

po
si

bi
lit

ab
an

 l
os

 d
os

 
ob

je
tiv

os
 p

ro
pu

es
to

s:
 

R
eg

ul
ar

 la
 o

rd
en

ac
ió

n 
po

rm
en

or
iz

ad
a 

de
 e

st
a 

pa
rc

el
a.

 

R
eg

ul
ar

 y
 fa

vo
re

ce
r 

el
 e

ns
an

ch
e 

de
 la

 c
al

le
 M

ira
m

ar
. 

. A
LT

E
R

N
A

T
IV

A
 1

. D
E

T
E

R
M

IN
A

C
IO

N
E

S
 D

E
L 

P
G

O
U

 2
01

2 

E
s 

in
du

da
bl

e 
qu

e 
re

cu
pe

ra
r 

es
ta

 a
lte

rn
at

iv
a 

ha
rí

a 
vi

ab
le

 e
so

s 
ob

je
tiv

os
. 

S
in

 
em

ba
rg

o,
 s

e 
ha

 e
st

ud
ia

do
 c

on
 a

lg
o 

m
ás

 d
e 

de
ta

lle
 la

 p
os

ib
ili

da
d 

de
 m

ej
or

ar
 la

 
ac

tu
ac

ió
n 

y 
qu

e 
es

ta
 tr

as
ci

en
da

 a
lg

o 
m

ás
 a

 s
u 

en
to

rn
o,

 s
up

er
an

do
 s

us
 e

st
ric

to
s 

lím
ite

s



i boc.cantabria.esPág. 4102

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

7/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

11
 d

e 
32

 

La
 A

lte
rn

at
iv

a 
2,

 q
ue

 e
s 

la
 q

ue
 s

e 
pr

op
on

e 
en

 e
st

e 
do

cu
m

en
to

, a
m

pl
ia

 s
us

 li
m

ite
s 

de
 a

ct
ua

ci
ón

 in
cl

uy
en

do
 e

l e
sp

ac
io

 li
br

e 
co

lin
da

nt
e 

cu
yo

 u
so

 p
ub

lic
o 

de
 s

up
er

fic
ie

 
fu

e 
ce

di
do

 a
l A

yu
nt

am
ie

nt
o 

co
n 

la
 li

ce
nc

ia
 d

e 
ed

ifi
ca

ci
ón

 y
 p

rim
er

a 
ut

ili
za

ci
ón

 d
el

 
ed

ifi
ci

o 
de

 l
a 

ca
lle

 P
ra

do
 S

an
 R

oq
ue

 9
. 

P
or

 o
tr

o 
la

do
, 

se
 p

ro
po

ne
 u

n 
ár

ea
 d

e 
m

ov
im

ie
nt

o 
so

br
e 

ra
sa

nt
e,

 s
itu

ad
o 

m
ás

 a
l 

no
rt

e 
de

 l
o 

qu
e 

lo
 h

ac
ía

 e
l 

P
la

n 
G

en
er

al
 

de
 

20
12

, 
co

n 
el

 
fin

 
de

 
fa

ci
lit

ar
 

un
a 

so
lu

ci
ón

 
co

ns
tr

uc
tiv

a 
m

ás
 

de
sa

ho
ga

da
 d

el
 a

cc
es

o 
al

 g
ar

aj
e 

en
 la

 p
ar

te
 s

ur
 d

e 
la

 p
ar

ce
la

. 

P
ar

a 
el

 e
sp

ac
io

 li
br

e 
se

 p
ro

po
ne

 u
n 

tr
at

am
ie

nt
o 

su
pe

rf
ic

ia
l s

em
i a

ja
rd

in
ad

o 
qu

e 
pe

rm
ita

 e
l u

so
 p

úb
lic

o 
y 

qu
e 

de
 s

ol
uc

ió
n 

a 
la

 c
on

ex
ió

n 
co

n 
la

 p
ro

pi
a 

pa
rc

el
a 

a 
ed

ifi
ca

r 
y 

lo
s 

de
sn

iv
el

es
 e

xi
st

en
te

s 
en

 la
 a

ct
ua

lid
ad

. 

E
l á

re
a 

de
 m

ov
im

ie
nt

o 
ba

jo
 ra

sa
nt

e 
se

 e
st

ab
le

ce
 h

as
ta

 ll
eg

ar
 a

 la
 c

ol
in

da
nc

ia
 p

or
 

el
 o

es
te

, d
on

de
 e

xi
st

e 
ya

 c
on

st
ru

id
o 

un
 g

ar
aj

e 
ap

ar
ca

m
ie

nt
o 

de
 d

os
 p

la
nt

as
 b

aj
o 

ra
sa

nt
e.

 

D
e 

es
te

 m
od

o 
la

 A
lte

rn
at

iv
a 

2 
in

ci
de

 e
n 

el
 e

nt
or

no
 c

er
ca

no
 y

 r
es

ue
lv

e 
as

pe
ct

os
 

de
 u

rb
an

iz
ac

ió
n 

m
ar

gi
na

l a
rr

as
tr

ad
os

 d
es

de
 h

ac
e 

añ
os

. 

A
LT

E
R

N
A

T
IV

A
 2

: A
M

B
IT

O
 D

E
 A

C
T

U
A

C
IO

N
 M

A
Y

O
R

. T
R

A
T

A
M

IE
N

T
O

 E
S

P
A

C
IO

 L
IB

R
E

 C
O

LI
N

D
A

N
T

E
 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

12
 d

e 
32

 



i boc.cantabria.esPág. 4103

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

8/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

13
 d

e 
32

 

8 
U

T
IL

ID
A

D
 P

Ú
B

LI
C

A
 E

 IN
T

E
R

É
S

 S
O

C
IA

L 
D

E
 L

A
 M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 

R
es

ul
ta

 in
du

da
bl

e 
la

 u
til

id
ad

 p
ub

lic
a 

y 
el

 in
te

ré
s 

so
ci

al
 d

e 
la

 M
od

ifi
ca

ci
ón

 P
un

tu
al

 
pu

es
 e

s 
la

 a
pr

ob
ac

ió
n 

de
 e

st
a 

la
 q

ue
 p

ue
de

 h
ac

er
 p

os
ib

le
 la

 p
ro

pi
a 

ej
ec

uc
ió

n 
de

l 
P

la
n 

G
en

er
al

 d
e 

S
an

ta
nd

er
 e

n 
su

 á
m

bi
to

. 
La

 d
et

er
m

in
ac

ió
n 

de
l 

P
la

n 
G

en
er

al
 

re
la

tiv
a 

a 
la

 a
m

pl
ia

ci
ón

 d
el

 v
ia

l 
de

 M
ira

lm
ar

 e
st

á 
co

m
pr

en
di

da
 d

en
tr

o 
de

 l
a 

de
cl

ar
ac

ió
n 

de
 u

til
id

ad
 p

úb
lic

a 
e 

in
te

ré
s 

so
ci

al
 d

el
 p

ro
pi

o 
P

la
n 

G
en

er
al

, 
pe

ro
 e

s 
qu

, a
de

m
ás

, r
es

ul
ta

 e
vi

de
nt

e 
su

 tr
as

ce
nd

en
ci

a 
co

m
o 

vi
al

 d
e 

co
m

un
ic

ac
ió

n 
no

rt
e 

su
r,

 lo
s 

cu
al

es
 s

on
 d

e 
tr

as
ce

nd
en

ta
l i

m
po

rt
an

ci
a 

en
 la

 tr
am

a 
ur

ba
na

 d
e 

la
 C

iu
da

d.
 

E
st

as
 c

on
ex

io
ne

s 
no

rt
e 

su
r 

ha
n 

es
ta

do
 m

ar
gi

na
da

s 
po

r 
lo

s 
pr

op
io

s 
pl

an
es

 y
 a

 
m

en
ud

o 
po

r 
la

 f
al

ta
 d

e 
ge

st
ió

n 
pa

ra
 e

je
cu

ta
rlo

s,
 d

e 
m

od
o 

qu
e,

 d
eb

id
o 

a 
la

s 
co

ns
id

er
ab

le
s 

di
fic

ul
ta

de
s 

or
og

rá
fic

as
 

qu
e 

pr
es

en
ta

n,
 

se
 

ha
n 

co
ng

el
ad

o 
o 

ra
le

nt
iz

ad
o 

en
 s

u 
ej

ec
uc

ió
n.

 D
e 

es
te

 m
od

o 
no

s 
en

co
nt

ra
m

os
 c

on
 s

itu
ac

io
ne

s 
co

m
o 

la
 p

re
se

nt
e 

en
 q

ue
, p

re
vi

st
a 

en
 e

l P
la

n 
G

en
er

al
 s

u 
ej

ec
uc

ió
n,

 e
st

a 
se

 h
ac

e 
in

al
ca

nz
ab

le
 s

in
 la

 m
od

ifi
ca

ci
ón

 p
un

tu
al

 d
el

 m
is

m
o.

 B
ue

na
 p

ru
eb

a 
es

 e
l t

ie
m

po
 

pa
sa

do
 d

es
de

 q
ue

 f
ue

 p
re

vi
st

o 
el

 v
ia

l 
po

r 
el

 p
la

ne
am

ie
nt

o,
 P

la
n 

C
om

ar
ca

l 
de

l 
añ

o 
19

55
, 

ha
st

a 
la

 a
ct

ua
lid

ad
, 

un
 t

ot
al

 d
e 

64
 a

ño
s.

 D
ur

an
te

 e
st

e 
tie

m
po

 l
a 

es
tr

ec
he

z 
de

 la
 c

al
le

 M
ira

lm
ar

 h
a 

so
po

rt
ad

o 
m

al
 q

ue
 b

ie
n,

 e
l t

ra
fic

o 
no

rt
e 

su
r 

de
 

la
 z

on
a.

 S
E

 tr
at

a 
ah

or
a 

de
 d

ot
ar

 a
 e

se
 v

ia
l d

e 
la

 a
nc

hu
ra

 a
de

cu
ad

a 
a 

es
e 

tr
áf

ic
o 

y 
co

ns
ol

id
ad

 p
ar

a 
la

 tr
am

a 
ur

ba
na

 d
e 

la
 c

iu
da

d 
un

a 
co

ne
xi

ón
 n

ec
es

ar
ia

 p
ar

a 
su

 
bu

en
 fu

nc
io

na
m

ie
nt

o.
 

9 
S

O
S

T
E

N
IB

IL
ID

A
D

 E
C

O
N

O
M

IC
A

 

E
n 

pa
ra

le
lo

 a
 lo

 p
re

sc
rit

o 
en

 la
 L

ey
 d

el
 S

ue
lo

 s
ob

re
 e

l c
on

te
ni

do
 d

e 
lo

s 
P

la
ne

s 
G

en
er

al
es

 
en

 
lo

 
re

la
tiv

o 
a 

la
 

so
st

en
ib

ili
da

d 
ec

on
óm

ic
a,

 
pa

re
ce

 
qu

e 
lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
de

 M
od

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 P
la

n 
de

be
n 

tr
at

ar
, 

au
nq

ue
 s

ea
 s

om
er

am
en

te
, 

la
s 

po
si

bl
es

 a
fe

cc
io

ne
s 

a 
es

to
s 

as
pe

ct
os

. 
C

om
o 

se
 h

a 
di

ch
o,

 la
 p

re
se

nt
e 

M
od

ifi
ca

ci
ón

 P
un

tu
al

, t
ie

ne
 u

n 
al

ca
nc

e 
lim

ita
do

 a
 

la
 o

rd
en

ac
ió

n 
de

 v
ol

úm
en

es
 y

 d
ef

in
ic

ió
n 

de
 r

as
an

te
s 

en
 u

na
 p

ar
ce

la
 d

e 
su

el
o 

ur
ba

no
, 

lo
 q

ue
 e

vi
de

nc
ia

 q
ue

 n
o 

tie
ne

 n
in

gu
na

 t
ra

sc
en

de
nc

ia
 e

n 
lo

s 
co

nt
en

id
os

 
ec

on
óm

ic
os

 d
el

 P
la

n 
G

en
er

al
: P

ro
gr

am
a 

de
 a

ct
ua

ci
ón

, p
la

n 
de

 e
ta

pa
s 

y 
E

st
ud

io
 

E
co

nó
m

ic
o 

F
in

an
ci

er
o.

 P
or

 lo
 ta

nt
o,

 n
o 

se
 tr

at
ar

án
 e

st
os

 a
pa

rt
ad

os
. 

E
n 

cu
an

to
 

a 
la

 
S

os
te

ni
bi

lid
ad

 
E

co
nó

m
ic

a,
 

co
m

o 
ya

 
se

 
ha

 
ex

pl
ic

ad
o,

 
la

 
m

od
ifi

ca
ci

ón
 s

ol
o 

re
po

rt
ar

á 
be

ne
fic

io
s 

a 
la

s 
ar

ca
s 

m
un

ic
ip

al
es

 q
ue

 s
e 

ve
rá

 
lib

er
ad

a 
de

 la
 n

ec
es

ar
ia

 e
xp

ro
pi

ac
ió

n 
de

l t
er

re
no

 p
ar

a 
cu

m
pl

ir 
el

 o
bj

et
iv

o 
de

l P
la

n 
G

en
er

al
: l

a 
am

pl
ia

ci
ón

 d
e 

la
 c

al
le

 M
ira

lm
ar

. 

10
 A

S
P

E
C

T
O

S
 M

E
D

IO
A

M
B

IE
N

T
A

LE
S

 A
 S

E
R

 C
O

N
S

ID
E

R
A

D
O

S
 E

N
 E

S
T

E
 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 Y

 E
N

 E
L 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

M
B

IE
N

T
A

L 
E

S
T

R
A

T
É

G
IC

O
 

C
on

 l
a 

en
tr

ad
a 

en
 v

ig
or

 d
e 

la
 L

ey
 2

1/
20

13
, 

de
 9

 d
e 

di
ci

em
br

e,
 d

e 
ev

al
ua

ci
ón

 
am

bi
en

ta
l (

y 
po

st
er

io
r 

m
od

ifi
ca

ci
ón

 m
ed

ia
nt

e 
Le

y 
9/

20
18

, d
e 

5 
de

 d
ic

ie
m

br
e,

 p
or

 
la

 q
ue

 s
e 

m
od

ifi
ca

 la
 L

ey
 2

1/
20

13
, 

de
 9

 d
e 

di
ci

em
br

e,
 d

e 
ev

al
ua

ci
ón

 a
m

bi
en

ta
l, 

qu
ed

an
 

di
fe

re
nc

ia
do

s 
do

s 
tip

os
 

de
 

ev
al

ua
ci

on
es

 
am

bi
en

ta
le

s 
de

 
pl

an
es

 
y 

pr
og

ra
m

as
 o

 e
st

ra
té

gi
ca

s,
 la

 O
rd

in
ar

ia
 y

 la
 S

im
pl

ifi
ca

da
. 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

14
 d

e 
32

 

E
n 

nu
es

tr
o 

ca
so

 e
st

am
os

 e
vi

de
nt

em
en

te
 a

nt
e 

un
a 

m
od

ifi
ca

ci
ón

 m
en

or
 d

e 
pl

an
 

an
te

 e
l s

up
ue

st
o 

a)
 d

el
 a

pa
rt

ad
o 

2 
de

l a
rt

íc
ul

o 
6 

de
 la

 L
ey

 c
ita

da
. 

E
l D

A
E

 c
on

te
nd

rá
 la

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 e

st
ab

le
ci

da
 p

or
 la

 le
y 

21
/2

01
3 

m
od

ifi
ca

da
 

po
r 

la
 L

ey
 9

/2
01

8,
 d

e 
5 

de
 d

ic
ie

m
br

e.
 

IN
T

R
O

D
U

C
C

IO
N

 

La
 m

od
ifi

ca
ci

ón
 d

el
 P

la
n 

G
en

er
al

 q
ue

 s
e 

pr
op

on
e 

N
O

 A
LT

E
R

A
 la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
y 

pa
rá

m
et

ro
s 

fu
nd

am
en

ta
le

s 
de

l 
P

la
n 

G
en

er
al

 v
ig

en
te

, 
de

 m
an

er
a 

qu
e 

N
O

 
S

U
P

O
N

E
 C

A
M

B
IO

 D
E

 U
S

O
, A

U
M

E
N

T
O

 d
e 

la
 e

di
fic

ab
ili

da
d 

pr
ev

is
ta

 e
n 

el
 P

la
n,

 
ni

 d
e 

la
 D

E
N

S
ID

A
D

, 
ni

 d
e 

la
 O

C
U

P
A

C
IO

N
 d

el
 s

ue
lo

. 
P

or
 l

o 
ta

nt
o,

 e
n 

un
a 

in
te

rp
re

ta
ci

ón
 r

ac
io

na
l l

a 
m

od
ifi

ca
ci

ón
, 

E
N

 S
I 

M
IS

M
A

, 
no

 s
up

on
e 

al
te

ra
ci

ón
 d

e 
la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
y 

as
pe

ct
os

 m
ed

io
am

bi
en

ta
le

s 
co

nt
en

id
as

 e
n 

el
 v

ig
en

te
 P

la
n 

G
en

er
al

. 
S

e 
tr

at
a 

de
 u

na
 m

od
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
C

A
R

Á
C

T
E

R
 P

U
R

A
M

E
N

T
E

 F
O

R
M

A
L 

po
r 

lo
 q

ue
 lo

s 
ef

ec
to

s 
m

ed
io

am
bi

en
ta

le
s 

so
n,

 n
ec

es
ar

ia
m

en
te

, I
R

R
E

LE
V

A
N

T
E

S
 

y,
 d

es
de

 l
ue

go
, 

“n
o 

co
ns

tit
uy

en
 v

ar
ia

ci
on

es
 f

un
da

m
en

ta
le

s 
de

 la
s 

es
tra

te
gi

as
, 

di
re

ct
ric

es
 

y 
pr

op
ue

st
as

”,
 

ni
 

si
qu

ie
ra

 
“p

ro
du

ce
n 

di
fe

re
nc

ia
s 

en
 

lo
s 

ef
ec

to
s 

pr
ev

is
to

s 
o 

en
 la

 z
on

a 
de

 in
flu

en
ci

a”
, d

e 
lo

 r
ec

og
id

o 
po

r 
el

 P
la

n 
G

en
er

al
 v

ig
en

te
 

qu
e 

se
 p

re
te

nd
e 

m
od

ifi
ca

r 
(a

rt
. 

5.
2.

f 
de

 l
a 

Le
y 

21
/2

01
3 

m
od

ifi
ca

da
 p

or
 l

a 
Le

y 
9/

20
18

).
 

S
IT

U
A

C
IÓ

N
 A

M
B

IE
N

T
A

L 
IN

IC
IA

L 

S
e 

tr
at

a 
de

 u
n 

ám
bi

to
 e

n 
un

 e
sp

ac
io

 u
rb

an
o 

co
ns

ol
id

ad
o 

de
sd

e 
ha

ce
 d

éc
ad

as
. 

E
n 

co
nc

re
to

 c
on

st
itu

ye
 u

na
 p

ar
ce

la
 q

ue
 p

or
 s

us
 c

ar
ac

te
rí

st
ic

as
 d

im
en

si
on

al
es

 n
o 

ha
 p

od
id

o 
se

r 
co

ns
tr

ui
da

 p
or

 la
s 

lim
ita

ci
on

es
 im

pu
es

ta
s 

en
 e

l p
la

ne
am

ie
nt

o 
pa

ra
 

aq
ue

lla
s 

di
m

en
si

on
es

. 

M
E

D
IO

 A
B

IÓ
T

IC
O

 

C
lim

a.
  

T
ie

ne
 e

l c
lim

a 
te

m
pl

ad
o 

y 
hú

m
ed

o 
ca

ra
ct

er
ís

tic
o 

de
 la

 c
os

ta
 c

an
tá

br
ic

a.
 

T
op

og
ra

fía
. 

La
 p

ar
ce

la
 s

e 
en

cu
en

tr
a 

en
 e

l b
or

de
 s

ur
 d

el
 P

as
eo

 d
el

 G
en

er
al

 D
áv

ila
 o

 P
as

eo
 

de
l A

lta
 q

ue
 e

s 
la

 v
ía

 d
e 

cr
es

ta
, 

a 
un

a 
al

tit
ud

 m
ed

ia
 d

e 
75

 m
et

ro
s 

so
br

e 
el

 n
iv

el
 

de
l m

ar
, 

qu
e 

re
co

rr
e 

la
 p

ar
te

 m
ás

 a
lta

 d
e 

la
 e

le
va

ci
ón

 s
ob

re
 la

 q
ue

 s
e 

as
ie

nt
an

 
lo

s 
cr

ec
im

ie
nt

os
 d

e 
la

 C
iu

da
d 

de
 lo

s 
añ

os
 6

0-
90

 d
el

 p
as

ad
o 

si
gl

o.
 

E
da

fo
lo

gí
a 

E
l á

m
bi

to
 n

o 
tie

ne
 in

flu
en

ci
a 

so
br

e 
su

el
os

 n
at

ur
al

es
. 

H
id

ro
gr

af
ía

 
N

o 
ha

y 
cu

rs
os

 d
e 

ag
ua

 e
n 

el
 á

m
bi

to
 n

i e
n 

su
 e

nt
or

no
 in

m
ed

ia
to

. 

M
E

D
IO

 B
IÓ

T
IC

O
 

V
eg

et
ac

ió
n.

 

C
om

o 
co

rr
es

po
nd

e 
a 

su
el

o 
ur

ba
no

 c
on

so
lid

ad
o 

la
 v

eg
et

ac
ió

n 
es

 o
rn

am
en

ta
l, 

es
ca

sa
 y

 d
eg

ra
da

da
 p

or
 la

 fa
lta

 d
e 

us
o 

de
 la

 p
ar

ce
la

 d
ur

an
te

 lo
s 

úl
tim

os
 a

ño
s.

 

H
áb

ita
ts

 d
e 

in
te

ré
s 

co
m

un
ita

rio
. 



i boc.cantabria.esPág. 4104

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

9/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

15
 d

e 
32

 

C
om

o 
co

rr
es

po
nd

e 
a 

su
el

o 
ur

ba
no

 c
on

so
lid

ad
o,

 n
o 

ha
y 

há
bi

ta
ts

 d
e 

in
te

ré
s 

co
m

un
ita

rio
. 

F
au

na
. 

La
 fa

un
a 

de
l e

nt
or

no
 in

m
ed

ia
to

 e
s 

la
 a

so
ci

ad
a 

a 
co

m
un

id
ad

es
 h

um
an

as
 u

rb
an

as
 

(p
al

om
as

, l
ag

ar
tij

as
, c

ar
ac

ol
es

, e
tc

.)
, a

sí
 c

om
o 

la
s 

m
as

co
ta

s.
 

E
S

P
A

C
IO

S
 N

A
T

U
R

A
LE

S
 P

R
O

T
E

G
ID

O
S

 

E
l á

m
bi

to
 n

o 
se

 e
nc

ue
nt

ra
 d

en
tr

o 
de

 n
in

gú
n 

es
pa

ci
o 

na
tu

ra
l p

ro
te

gi
do

 

R
IE

S
G

O
S

 N
A

T
U

R
A

LE
S

 
N

o 
se

 ti
en

e 
co

ns
ta

nc
ia

 d
e 

la
 p

re
se

nc
ia

 d
e 

rie
sg

os
 n

at
ur

al
es

 e
n 

el
 á

m
bi

to
. 

S
O

C
IO

E
C

O
N

O
M

ÍA
 

P
ob

la
ci

ón
. 

E
l á

m
bi

to
 n

o 
tie

ne
 p

ob
la

ci
ón

. L
a 

ún
ic

a 
ed

ifi
ca

ci
ón

 e
xi

st
en

te
 ti

en
e 

el
 u

so
 c

at
as

tr
al

 
de

 a
lm

ac
én

. 
N

o 
ha

y,
 p

or
 ta

nt
o,

 a
ct

iv
id

ad
 e

co
nó

m
ic

a.
 

E
qu

ip
am

ie
nt

os
. 

D
en

tr
o 

de
l á

m
bi

to
 n

o 
ex

is
te

n 
eq

ui
pa

m
ie

nt
os

. 
S

í 
lo

s 
ha

y 
en

 s
u 

pr
ox

im
id

ad
 c

om
o 

co
rr

es
po

nd
e 

al
 s

ue
lo

 u
rb

an
o 

ce
nt

ra
l d

e 
la

 c
iu

da
d.

 

P
A

T
R

IM
O

N
IO

 C
U

LT
U

R
A

L 

N
i 

el
 

ám
bi

to
, 

ni
 

su
 

en
to

rn
o 

pr
óx

im
o 

co
nt

ie
ne

n 
el

em
en

to
s 

in
cl

ui
do

s 
en

 
el

 
pa

tr
im

on
io

 c
ul

tu
ra

l d
e 

la
 C

iu
da

d.
 S

itu
ad

o 
a 

un
os

 1
50

 m
et

ro
s 

al
 e

st
e 

se
 e

nc
ue

nt
ra

 
el

 P
al

ac
et

e 
de

 S
al

va
do

r 
Ja

do
, r

od
ea

do
 d

e 
ja

rd
in

es
 y

 d
ed

ic
ad

o 
a 

ce
nt

ro
 c

ul
tu

ra
l y

 
bi

bl
io

te
ca

 p
úb

lic
a,

 

E
V

O
LU

C
IÓ

N
 D

E
L 

E
N

T
O

R
N

O
 Y

 P
A

IS
A

JE
 

E
l 

en
to

rn
o 

in
ic

ia
lm

en
te

 c
on

st
itu

id
o 

po
r 

vi
lla

s 
de

 r
ec

re
o 

de
 l

a 
al

ta
 s

oc
ie

da
d 

sa
nt

an
de

rin
a,

 
fu

e 
co

ns
tr

ui
do

 
in

te
ns

iv
am

en
te

 
en

 
lo

s 
añ

os
 

60
 

a 
90

, 
tr

an
sf

or
m

án
do

se
 e

n 
ba

rr
io

s 
po

pu
lo

so
s 

pa
ra

 a
lo

ja
m

ie
nt

o 
de

 la
 in

m
ig

ra
ci

ón
 d

e 
la

 
pr

ov
in

ci
a 

y 
lim

ítr
of

es
. E

l p
ai

sa
je

 c
am

bi
ó 

ra
di

ca
lm

en
te

 y
 h

oy
 s

e 
co

rr
es

po
nd

e 
co

n 
el

 d
e 

un
 s

ue
lo

 u
rb

an
o 

de
ns

ifi
ca

do
. 

E
F

E
C

T
O

S
 A

M
B

IE
N

T
A

LE
S

 P
R

E
V

IS
IB

LE
S

 

C
lim

a 
(c

am
bi

o 
cl

im
át

ic
o)

 -
E

sc
as

a 
re

le
va

nc
ia

; 
la

 s
up

er
fic

ie
 e

di
fic

ad
a 

pe
rm

iti
da

 
su

po
ne

 a
ña

di
r 

52
3 

m
² 

de
 e

sp
ac

io
 e

di
fic

ad
o,

 q
ue

 u
sa

nd
o 

pr
om

ed
io

s 
es

pa
ño

le
s 

pu
ed

e 
es

tim
ar

se
 e

n 
un

as
 2

2 
to

ne
la

da
s 

de
 C

O
2 

al
 a

ño
1 ,

 y
 q

ue
, 

tr
at

án
do

se
 d

e 

C
al

cu
la

do
: 

 5
32

 m
² 

de
 e

di
fic

ab
ili

da
d 

eq
ui

va
le

n 
a 

5 
vi

vi
en

da
s 

m
ás

. 
 E

m
is

io
ne

s 
po

r 
co

ns
um

o 
de

 g
as

: 4
32

 m
³ 

po
r 

vi
vi

en
da

 a
 p

ar
tir

 d
e 

lo
s 

pr
om

ed
io

s 
pu

bl
ic

ad
os

 p
or

 p
re

ci
og

as
.c

om
; l

o 
qu

e 
eq

ui
va

le
 a

 9
29

 k
g 

de
 C

O
2 

po
r 

vi
vi

en
da

; c
on

 to
do

: 9
29

 x
 5

 =
 4

.6
45

 k
g 

de
 C

O
2.

 
 E

m
is

io
ne

s 
po

r 
co

ns
um

o 
el

éc
tr

ic
o:

 9
.9

22
 k

W
h 

po
r 

vi
vi

en
da

, l
o 

qu
e 

eq
ui

va
le

 a
 3

.4
73

 k
g 

de
 C

O
2 

po
r 

vi
vi

en
da

; c
on

 to
do

: 
3.

47
3 

x 
5 

=
17

.3
65

 k
g 

de
 C

O
2.

 
 T

ot
al

: 4
.6

45
 +

 1
7.

36
5 

=
 2

2.
01

0 
kg

 d
e 

C
O

2 
po

r 
añ

o 
en

 e
l á

m
bi

to
. 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 S

A
N

T
A

N
D

E
R

 
M

O
D

IF
IC

A
C

IO
N

 P
U

N
T

U
A

L 
D

E
L 

P
G

O
U

 1
99

7,
 G

E
N

E
R

A
L 

D
A

V
IL

A
 E

S
Q

U
IN

A
 M

IR
A

LM
A

R

P
ág

in
a 

16
 d

e 
32

 

co
ns

tr
uc

ci
on

es
 

nu
ev

as
, 

m
ás

 
ef

ic
ie

nt
es

, 
se

rí
a 

m
en

or
. 

H
ay

 
qu

e 
de

st
ac

ar
, 

nu
ev

am
en

te
, 

qu
e 

es
ta

 e
di

fic
ab

ili
da

d 
es

 l
a 

ac
tu

al
m

en
te

 p
re

vi
st

a 
en

 e
l 

P
la

n 
G

en
er

al
 d

e 
m

od
o 

qu
e 

es
ta

 m
od

ifi
ca

ci
ón

, e
n 

si
 m

is
m

a,
 n

o 
su

po
ne

 u
na

 a
lte

ra
ci

ón
 

de
 l

as
 c

on
di

ci
on

es
 q

ue
 t

en
dr

ía
 l

a 
co

nc
es

ió
n 

de
 u

na
 l

ic
en

ci
a 

de
 e

di
fic

ac
ió

n 
di

re
ct

a.
 

T
op

og
ra

fía
 -

 S
in

 e
fe

ct
os

. 
E

da
fo

lo
gí

a 
– 

S
ue

lo
s 

si
n 

us
o 

H
id

ro
gr

af
ía

 -
 S

in
 e

fe
ct

os
. 

V
eg

et
ac

ió
n 

– 
S

in
 e

fe
ct

os
 

F
au

na
 -

 S
in

 e
fe

ct
os

. 
H

áb
ita

ts
 -

 S
in

 e
fe

ct
os

. 
D

iv
er

si
da

d 
bi

ol
óg

ic
a 

- 
S

in
 e

fe
ct

os
. 

U
so

s 
de

l s
ue

lo
 –

 S
e 

m
an

tie
ne

 e
l u

so
 r

es
id

en
ci

al
 in

ic
ia

l. 

E
F

E
C

T
O

S
 P

R
E

V
IS

IB
LE

S
 

E
LE

M
E

N
T

O
S

 A
 E

V
A

LU
A

R
 

C
on

su
m

os
 –

 A
um

en
to

 ir
re

le
va

nt
e.

 
P

ob
la

ci
ón

 –
 Ir

re
le

va
nt

e:
 1

2 
pe

rs
on

as
 (

2,
5 

pe
rs

on
as

 p
or

 v
iv

ie
nd

a)
. 

E
m

pl
eo

 –
 A

pr
ec

ia
bl

e 
du

ra
nt

e 
la

 o
br

a:
 u

n 
añ

o 
T

rá
fic

o 
y 

m
ov

ili
da

d 
- 

Ir
re

le
va

nt
e.

 In
cl

uy
e 

m
ás

 d
e 

un
a 

pl
az

a 
de

 g
ar

aj
e/

vi
v.

 
P

ai
sa

je
 –

 Ir
re

le
va

nt
e.

 E
l v

ol
um

en
 e

di
fic

ad
o 

se
rá

 e
l m

en
or

 d
e 

su
 e

nt
or

no
 

R
ie

sg
os

 c
at

as
tr

óf
ic

os
 

T
er

re
m

ot
os

 –
 Á

m
bi

to
 s

itu
ad

o 
en

 z
on

a 
sí

sm
ic

a 
0,

04
g,

 q
ue

 e
s 

la
 m

en
or

 d
el

 P
aí

s 
se

gú
n 

la
 N

or
m

a 
N

S
C

E
-0

2 
po

r 
lo

 q
ue

 s
ol

o 
te

nd
rá

 c
on

si
de

ra
ci

ón
 e

n 
el

 c
ál

cu
lo

 
es

tr
uc

tu
ra

l d
el

 e
di

fic
io

. 
In

un
da

ci
on

es
 -

 E
l á

m
bi

to
 e

st
á 

fu
er

a 
de

 la
s 

zo
na

s 
in

un
da

bl
es

 e
st

ab
le

ci
da

s 
po

r 
la

 
C

on
fe

de
ra

ci
ón

 H
id

ro
gr

áf
ic

a 
de

l N
or

te
. N

o 
ex

is
te

n 
ca

uc
es

 p
ró

xi
m

os
. 

In
ce

nd
io

s.
 N

o 
ex

is
te

n 
m

as
as

 f
or

es
ta

le
s 

ni
 e

di
fic

io
s 

de
 m

ad
er

a 
en

 la
 p

ro
xi

m
id

ad
 

de
l á

m
bi

to
. 

E
st

ab
ili

da
d 

de
 s

ue
lo

s 
- 

E
l s

us
tr

at
o 

ca
liz

o 
m

ar
go

so
 a

flo
ra

 e
n 

el
 á

m
bi

to
 p

or
 e

l e
st

e.
 

C
am

bi
o 

cl
im

át
ic

o 
– 

N
o 

se
 p

re
vé

n 
in

st
al

ac
io

ne
s 

in
du

st
ria

le
s,

 s
ol

o 
co

ns
um

o 
do

m
és

tic
o.

 In
ci

de
nc

ia
 ir

re
le

va
nt

e.
 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
en

er
gé

tic
a 

– 
E

l 
pr

oy
ec

to
 d

e 
co

ns
tr

uc
ci

ón
 d

eb
er

á 
co

nt
ar

 c
on

 l
a 

ce
rt

ifi
ca

ci
ón

 e
ne

rg
ét

ic
a 

de
l e

di
fic

io
. 

G
es

tió
n 

de
 r

es
id

uo
s 

– 
E

l p
ro

ye
ct

o 
de

 c
on

st
ru

cc
ió

n 
de

be
rá

 c
on

ta
r 

co
n 

el
 e

st
ud

io
 

de
 g

es
tió

n 
de

 r
es

id
uo

s 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

e.
 

E
F

E
C

T
O

S
 S

O
B

R
E

 E
L 

P
A

T
R

IM
O

N
IO

 C
U

LT
U

R
A

L 
N

o 
ex

is
te

 e
fe

ct
o 

al
gu

no
 s

ob
re

 e
l p

at
rim

on
io

 c
ul

tu
ra

l

S
an

ta
nd

er
 m

ar
zo

 d
e 

20
19

 



i boc.cantabria.esPág. 4105

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

10/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

Página 18 de 32 

AYUNTAMIENTO DE SANTANDER 
MODIFICACION PUNTUAL DEL PGOU 1997, GENERAL DAVILA ESQUINA MIRALMAR

                                                                     ANEJOS



i boc.cantabria.esPág. 4106

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

11/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

AYUNTAMIENTO DE SANTANDER 
MODIFICACION PUNTUAL DEL PGOU 1997, GENERAL DAVILA ESQUINA MIRALMAR

Página 19 de 32 



i boc.cantabria.esPág. 4107

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

12/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

AYUNTAMIENTO DE SANTANDER 
MODIFICACION PUNTUAL DEL PGOU 1997, GENERAL DAVILA ESQUINA MIRALMAR

Página 20 de 32 

ESTADO ACTUAL 



i boc.cantabria.esPág. 4108

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

13/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

AYUNTAMIENTO DE SANTANDER 
MODIFICACION PUNTUAL DEL PGOU 1997, GENERAL DAVILA ESQUINA MIRALMAR

Página 21 de 32 

DETERMINACIONES NORMATIVAS 



i boc.cantabria.esPág. 4109

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

14/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2



i boc.cantabria.esPág. 4110

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

15/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2



i boc.cantabria.esPág. 4111

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

16/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2



i boc.cantabria.esPág. 4112

MARTES, 2 DE MARZO DE 2021 - BOC NÚM. 41

17/17

C
V

E-
20

21
-1

62
2

  
 Santander, 25 de febrero de 2021. 

 El jefe del Servicio de Mantenimiento y Artes Gráfi cas, 
 Ángel Rioz Crespo. 

 2021/1622 


		Gobierno de Cantabria
	2021-02-25T18:30:50+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




